
| ČTEME, VZDĚLÁVÁME, INSPIRUJEME |

LITERÁRNÍ BESEDY A LEKCE INFORMAČNÍ GRAMOTNOSTI
pro střední školy na školní rok 2024 / 2025



| LITERÁRNÍ BESEDY A LEKCE INFORMAČNÍ GRAMOTNOSTI
PRO STUDENTY STŘEDNÍCH ŠKOL |

Vážení pedagogové,

pro školní rok 2024 / 2025 Vám nabízíme literární besedy a lekce
informační gramotnosti.

Besedy a lekce probíhají formou přednášek a diskuzí, u některých
zapojujeme metody RWCT (Čtením a psaním ke kritickému myšlení).
Přehlednou nabídku všech besed a lekcí doplňuje krátká anotace.
Jednotlivé programy lze objednávat prostřednictvím e-mailu nebo
telefonicky. Kontakty jsou uvedeny v přehledu níže. 

Těšíme se na spolupráci s Vámi!

Městská knihovna Havířov

597 317 217

Mgr. Michaela Tobolová

Svornosti 2, Havířov-Město

michaela.tobolova@knih-havirov.cz

Kontaktní osoba:



597 317 218 detske@knih-havirov.cz

Půjčovna pro děti, Svornosti 2, Havířov-Město

PŘÍBĚH ANNE FRANKOVÉ
Cílová skupina: kvarta, kvinta, 1. ročník
Anotace: Žáci se prostřednictvím netradičně zpracovaného komiksového příběhu Anne
Frankové a její rodiny seznámí s historickými událostmi druhé světové války a holokaustem.
Lekce je zaměřena na práci s komiksem a vypracováním odpovědí na otázky z pracovních listů.
V závěru programu proběhne reflexe.
Časová dotace: 90 minut včetně shlédnutí dokumentárního filmu v délce 28 minut
Využití v předmětu: dějepis, český jazyk, občanská výchova

Termín dle
domluvy

DEKLARACE
Cílová skupina: kvarta, kvinta, 1. ročník
Anotace: Co to jsou lidská práva? Jaké jsou jejich historické kořeny? A co znamenají pro
člověka ve 21. století? Žáci nahlédnou na Všeobecnou deklaraci lidských práv z různých
perspektiv a zároveň se zamyslí, co znamenají lidská práva pro ně samotné. Lekce je založena
na práci s texty z knihy Všeobecná deklarace lidských práv v povídkách, ilustracích 
a rozhovorech.
Časová dotace: 60 minut
Využití v předmětu: dějepis, český jazyk, občanská výchova

MYŠLENKOVÁ MAPA
Cílová skupina: sekunda, tercie
Anotace: Žáci si ve skupinách vytvoří vlastní myšlenkové mapy na zadané téma. Utřídí si
znalosti, zformulují otázky a dozví se nové informace. 
Využijeme metodu Vím – Chci vědět – Dozvěděl/a jsem se. 
Využití myšlenkové mapy jako pomůcky pro zkvalitnění přemýšlení, zvýšení kreativity, efektivnější
komunikaci a přehlednější tvorbu poznámek. Technika spojuje psaní, kreslení, asociace, klade informace
do prostoru a vytváří vzájemné vazby. 

Časová dotace: 60-90 minut
Využití v předmětu: dějepis, český jazyk

597 317 237 info@stalavystava.cz

Expozice Historie psaná uhlím, Pavlovova 2, Havířov-Město

DOLE V DOLE | KOMENTOVANÁ EXKURZE
Anotace: Studenti se seznámí s hornickým povoláním a provozem na šachtě. Dozví se, jaké
činnosti musel horník vykonat, než sfáral do podzemí, prohlédnou si důlní lampy, drobné
technické a měřicí přístroje či vybavení báňského záchranáře. Mohou se vyfotit v hornické
uniformě nebo pracovním oblečení, vyzkoušet si tíhu sbíječek a umazat se skutečným uhlím.
Na závěr programu jsou promítána krátká videa s hornickou tematikou.
Časová dotace: 90-120 minut. 

Termín dle
domluvy



597 317 214 stred@knih-havirov.cz

Půjčovna pro dospělé, Svornosti 2, Havířov-Město

MOZKOVÝ JOGGING ANEB ROZCVIČKA PRO PAMĚŤ
Anotace: Lekce trénování paměti určená především studentům. Dozvíte se, jak funguje mozek
a paměť, co to jsou paměťové techniky a jak je můžete využít ve svůj prospěch. Součástí budou
také praktické ukázky a cvičení.
Časová dotace: 60-90 minut

Termín dle
domluvy

JAK SE NEZTRATIT V KNIHOVNĚ
Anotace: Úvodní seznámení s knihovnou a jejími službami, informace o tom, co knihovna
nabízí, jak funguje, co v ní hledat, jak pracovat s katalogem, co je to rešerše, bibliografická
citace, zásady citování, signatura apod. Studenti si prakticky vyzkouší vyhledávání 
v databázích. Následně se dozví, co je citace a jak ji správně používat, jak se vyhnout
plagiátorství.
Časová dotace: 60 minut

REGIONÁLNÍ LITERATURA
Anotace: Osobnosti současné regionální literatury. Jan Balabán, Karin Lednická, Alena
Mornštajnová a další.
Časová dotace: 60 minut

ŽIJEME KOMIKSEM
Anotace: Komiks občas veřejnost odsuzuje nebo přirovnává k „obrázkové knížce“ pro děti. 
V knihovně však víme, že v komiksovém světě je toho mnohem víc. Studenti se dozví základy
historie komiksu, kdy vznikl a kdo byl první tvůrce komiksu. Seznámí se s komiksovými tvůrci 
a zjistí, jaký vliv má komiks na tvorbu filmů a seriálů.
Časová dotace: 45-60 minut

Termín dle
domluvy

MANGA ANEB KOUZLO JAPONSKÉHO KOMIKSU
Anotace: Japonský komiksový průmysl patří k jednomu z největších na celém světě. Přestože
se u nás stala manga fenoménem docela nedávno, v Japonsku a v jiných asijských zemí kraluje
na plné čáře již od minulého století. Ukážeme si jak taková manga vypadá a čím se liší od jiných
komiksů. Nakoukneme do minulosti, ale také do přítomnosti, a podíváme se na nejvydařenější
mangy, které zatím vyšly v ČR.
Časová dotace: 45-60 minut

597 317 221 klub@knih-havirov.cz

K-klub, Šrámkova 2, Havířov-Podlesí



KVALITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ
Anotace: V dnešní době kolem nás víří nespočet nových zpráv, ve kterých se můžeme 
snadno ztratit. Jak poznáme, zda můžeme zprávě věřit? Jaké jsou typy médií a podle čeho je
rozlišovat? Proč jsou novináři důležitou pojistkou demokracie? Těmito otázkami se budeme
zabývat a zároveň si s žáky vyzkoušíme kvalitní žurnalistiku v praxi. Beseda vychází ze
studijních materiálů vzdělávacího programu JSNS.
Časová dotace: 45-60 minut

FENOMÉN YOUNG ADULT
Anotace: Studenti se seznámí s literaturou Young adult, která dobývá knižní svět mládeže. 
Od sci-fi a fantasy přes drama, romantické povídky až po romány. Společně pracujeme 
s knihou a snažíme se řešit každodenní problémy nejen knižních postav. Beseda je zaměřena
na představení knih určené pro dospívající mládež.
Časová dotace: 45-60 minut

ŽIVOT A DÍLO ZDEŇKA SVĚRÁKA
Anotace: Beseda o životě a tvorbě úspěšného divadelního a filmového herce, scénáristy,
dramatika, textaře, spisovatele a jednoho z významných členů Divadla Járy Cimrmana –
Zdeňka Svěráka.
Časová dotace: 45-60 minut

SETKALI SE TŘI – OSVOBOZENÉ DIVADLO
Anotace: Vznik a vývoj slavného divadla, hlavní protagonisté – Jiří Voskovec, Jan Werich 
a Jaroslav Ježek. Beseda je doplněna knižními a hudebními ukázkami.
Časová dotace: 45-60 minut

DIVADLA MALÝCH FOREM
Anotace: Cílem besedy je přiblížit studentům vznik a vývoj divadel malých forem, které vznikly
jako alternativa k oficiálnímu divadlu. Osvobozené divadlo, Divadlo Semafor, Divadlo Járy
Cimrmana, Husa na provázku a další.
Časová dotace: 45-60 minut

KNIHA, NEBO FILM?
Anotace: Seznámení studentů s doporučenou literaturou, která se dočkala filmového
zpracování. Beseda je zaměřena převážně na díla českých a světových spisovatelů, která se
objevují v seznamu k maturitě z ČJ. 
Časová dotace: 45-60 minut


